ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-VX Đồng Tháp, ngày         tháng     năm 2024

  V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

nâng cao nhận thức về đi làm việc

 ở nước ngoài theo hợp đồng

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Công an Tỉnh;

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là

một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh, nhằm tạo việc làm, nâng cao kiến

thức, kỹ năng, tác phong làm việc cho người lao động, được sự đồng tình, hưởng

ứng của người dân. Tuy nhiên, thời gian gần đây, tại một số địa phương trong Tỉnh

xuất hiện tình trạng tổ chức, cá nhân tuyên truyền, tư vấn, tuyển dụng lao động

đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hình thức hợp đồng cá nhân, lao động thời vụ

hoặc đưa đi du học vừa học, vừa làm… trái với quy định của pháp luật, có nguy

cơ mất an ninh, trật tự tại một số địa phương.

Để ngăn ngừa tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Tăng cường phối hợp với các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện

cảnh báo về hành vi lừa đảo người lao động đi làm việc ở nước ngoài; tuyên truyền

nâng cao nhận thức của người lao động về Chương trình đưa người lao động đi

làm việc ở nước ngoài; thường xuyên cập nhật các doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt

động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo quy định của pháp

luật để các địa phương nắm, phổ biến đến người lao động.

b) Chỉ đạo tăng cường tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; đa

dạng hình thức tổ chức phiên giao dịch việc làm, tăng cường tổ chức các phiên

giao dịch việc làm tại cơ sở để kết nối cung - cầu lao động, tạo cơ hội để các doanh

nghiệp tuyển dụng đáp ứng yêu cầu thị trường lao động, phù hợp với nguyện vọng

của người lao động.

2

c) Theo dõi, nắm bắt tình hình người lao động; giám sát chặt chẽ việc tuyển

chọn, đào tạo và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài của các doanh

nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng, để bảo vệ quyền lợi của người lao động.

d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động dịch vụ việc làm, đưa

người lao động đi làm việc ở nước ngoài, kịp thời xử lý các hoạt động, hành vi

trái với quy định của pháp luật.

2. Công an Tỉnh

Chỉ đạo Công an địa phương tăng cường công tác theo dõi, rà soát, nắm

tình hình ở địa bàn khu dân cư; kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân có biểu

hiện, hành vi tư vấn, tuyên truyền, tuyển dụng lao động đưa đi làm việc ở nước

ngoài, thu tiền của người lao động trái quy định pháp luật trái quy định để xử lý

theo quy định của pháp luật.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, cung cấp thông tin các doanh nghiệp, đơn vị đăng ký ngành, nghề

kinh doanh có điều kiện về tư vấn việc làm, cung ứng lao động, giới thiệu việc làm,

đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Công an Tỉnh để theo dõi, nắm bắt, kịp thời có biện pháp quản lý theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội định hướng các cơ quan

báo chí trong Tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền Chương

trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; cảnh báo về hành vi lừa đảo

người lao động đi làm việc ở nước ngoài, thu tiền của người lao động trái quy

định, nhất là lừa đảo qua mạng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Chỉ đạo công tác tuyên truyền để người lao động của địa phương nắm và

tham gia Chương trình theo đúng quy định; cảnh báo về hành vi lừa đảo người lao

động đi làm việc ở nước ngoài và rủi ro khi tham gia làm việc ở nước ngoài không

đúng quy định để người dân nâng cao cảnh giác.

b) Nắm chắc tình hình lao động tại địa phương; chủ động phối hợp cung

ứng nguồn lao động phù hợp với nguyện vọng của người lao động.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động nếu có nhu

cầu đi làm việc ở nước ngoài liên hệ với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện; Trung tâm dịch vụ việc làm

Tỉnh để được hướng dẫn; tuyên truyền để người dân nâng cao cảnh giác trước các

hành vi lừa đảo, gây thiệt hại cho người lao động./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Báo Đồng Tháp;

- Đài PT&TH Đồng Tháp;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, VX (Tuyen).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T21:26:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T10:12:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T10:12:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T10:12:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T10:12:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!